МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №10 «МАЛЫШОК» ПОСЕЛКА

ПСЕБАЙМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

23 марта 2023г                                                                 №72-од

 поселок Псебай

О переходе на непосредственное применение федеральной

адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ОВЗ в МБДОУ детском саду

комбинированного вида №10  «Малышок» посѐлка Псебай

      В соответствии с  Приказом Министерства просвещения Российской

Федерации №1022 от 24 ноября 2022г. «Об утверждении федеральной

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с непосредственным применением

федеральной адаптированной образовательной программы

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья (далее – ФАОП ДО) в МБДОУ детском саду

комбинированного вида №10  «Малышок» посѐлка Псебай

(приложение 1)

2. Создать рабочую группу  по разработке Адаптированной

образовательной программы МБДОУ детского сада

комбинированного вида №10  «Малышок» посѐлка Псебай в

соответствии с ФГОС ДО и ФОП дошкольного образования (далее –

программа) в составе:

Руководитель группы - Мячева Г.Н., старший воспитатель

Члены группы:

Педагог-психолог – Стальченко О.М.

Учитель-логопед – Шапкина Л.А.

Учитель-логопед – Дубинина Н.А.

Учитель-логопед – Кириллова А.А.

Музыкальный руководитель – Гаджиева И.Ю

Воспитатель – Севостьянова М.А.

Воспитатель – Паходкина И.В.

3. Утвердить план деятельности рабочей группы   по разработке

Адаптированной образовательной программы дошкольного

образования МБДОУ детского сада комбинированного вида №10

«Малышок» посѐлка Псебай в соответствии с ФГОС ДО и ФОП

дошкольного образования.

4. Рабочей группе разработать проект Программы до 21.08.2023г. в

соответствии с ФГОС ДО и ФАОП дошкольного образования.

5. Старшему воспитателю Мячевой Г.Н. представить проект

Образовательной программы дошкольного образования МБДОУ

детского сада комбинированного вида №10  «Малышок» посѐлка

Псебай в соответствии с ФГОС ДО и ФАОП дошкольного

образования на заседании Педагогического совета №1  31.08.2023г.

6. Контроль за  исполнением данного приказа оставляю за собой.

7. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заведующий МБДОУ детского сада

комбинированного вида №10 «Малышок»

посѐлка Псебай                                                                     М.Н. Гипикова

                                                                                               Приложение 1

                                                                                       к приказу № 72-од от 23 марта

                                                       Утверждаю:

 Заведующий МБДОУ детского сада

                                                                            комбинированного вида

                                                                                             №10 «Малышок» поселка Псебай

________________М.Н.Гипикова

План-график по переходу к осуществлению образовательной

деятельности с непосредственным применением  ФАОП ДО в МБДОУ

детский сад комбинированного вида №10 «Малышок» поселка Псебай

№ Мероприятия Срок Ответственн

ый

Ожидаемый

результат

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1. Изучение Федерального

закона от 24.09.22г.

№371-ФЗ «О внесении

изменений в

Федеральный закон «Об

образовании в

Российской Федерации»

и статью 1 Федерального

закона «Об

образовательных

требованиях в

Российской Федерации»

До 10 апреля

2023г.

Заведующий,

старший

воспитатель

1.2. Создание рабочей группы

по подготовке введения

ФАОП ДО

До 15 апреля

2023г.

Заведующий Создание и

определение

функционала

рабочей группы.

1.3. Утверждение плана

мероприятий по переходу к

осуществлению

образовательной

деятельности с

непосредственным

применением  ФАОП ДО в

МБДОУ детский сад

комбинированного вида

№10 «Малышок» поселка

Псебай

До 15 апреля

2023г.

Заведующий План

мероприятий

1.4 Провести экспертизу

локальных актов детского

сада в сфере образования

(на

соответствие/несоответств

ие требованиям ФАОП

ДО)

До 15 апреля

2023г.

Заведующий,

старший

воспитатель

Экспертиза

локальных актов

детского сада в

сфере

образования (на

соответствие/нес

оответствие

требованиям

ФАОП ДО)

2. Мероприятия содержательного характера

2.1 Изучение Федеральной

адаптированной

образовательной

программы дошкольного

образования
1) Целевой раздел

2) Содержательный

раздел

3) Организационный

раздел

До

24.03.2023г.

До

01.04.2023г.

До10.04.2023г

Члены рабочей

группы,

педагоги и

специалисты

ДОУ

2.2. Проведение круглого

стола по теме:

«Структура ФАОП

дошкольного

образования».

20.04.2023г. Старший

воспитатель

Мячева Г.Н.

Изучение

структуры

ФАОП

дошкольного

образования,

сравнительный

анализ ПООП

и ФОП.

2.3. Консультация – диалог

по теме: «Методические

рекомендации по

реализации ФАОП

дошкольного

образования»

26.04.2023г. Старший

воспитатель

Мячева Г.Н.

3. Разработка и обсуждение проекта с участниками образовательных отношений

3.1. Разработка проекта

адаптированной

образовательной

программы дошкольного

образования МБДОУ

детского сада

комбинированного вида

№10  «Малышок»

посѐлка Псебай в

соответствии с ФГОС ДО

и ФАОП дошкольного

образования
1) Целевой раздел

2) Содержательный

раздел

3) Организационный

раздел

 До

15.05.2023г

До

31.05.2023г.

До

15.06.2023г.

Члены

рабочей

группы

Проект

программы

3.2. Обсуждение проекта

адаптированной

образовательной

программы дошкольного

образования МБДОУ

детского сада

комбинированного вида

№10  «Малышок»

посѐлка Псебай в

соответствии с ФАГОС

ДО и ФОП дошкольного

образования

До21.08.

2023г.

Члены

рабочей

группы,

администраци

я ДОУ

Анализ

3.3. Обсуждение и принятие

адаптированной

образовательной

программы дошкольного
образования МБДОУ

детского сада

комбинированного вида

№10  «Малышок»

посѐлка Псебай в

соответствии с ФГОС ДО

и ФАОП дошкольного

образования.

31августа

2023г.

Установочны
й

педагогически

й совет.

Педагоги и

специалисты

ДОО

4. Нормативно-правовое обеспечение

4.1 Разработка локальных

актов,

регламентирующих

деятельность ДОУ по

реализации

образовательной

программы.

До

01.08.2023г.

Заведующий

Локальные акты

ДОУ

5. Кадровое обеспечение

5.1. Организация

методического

сопровождения

внедрения

образовательной

программы.

Постоянно Старший

воспитатель

План

методических

мероприятий

5.2. Проанализировать

укомплектованность

штата  для обеспечения

применения ФАОП ДО.

Апрель-май заведующий Анализ

укомплектованн

ости штата для

обеспечения

применения

ФАОП ДО.

6. Информационное обеспечение

6.1. Размещение на сайте

ДОУ информации о

введении ФАОП ДО

15.04.2023г.

Старший

воспитатель

Сайт ДОУ

6.2. Размещение

Адаптированной

образовательной

программы дошкольного

образования МБДОУ

детского сада

комбинированного вида

№10  «Малышок»

посѐлка Псебай

01.09.2023г.

Старший

воспитатель

Сайт ДОУ

7. Мониторинг

7.1. Мониторинг реализации

плана мероприятий  по

переходу к осуществлению

образовательной

деятельности с

непосредственным

применением  ФАОП ДО в

МБДОУ детский сад

комбинированного вида

№10 «Малышок» поселка

Псебай

До

31.08.2023г.

Старший

воспитатель

8. Материально-техническое обеспечение

8.1. Укрепление материально-

технической базы ДОУ в

целях реализации

мероприятий по

введению Федеральной

адаптированной

образовательной

программы дошкольного

образования.

2021г. Заведующий

Гипикова

М.Н.,

заведующий

хозяйством

Грознова В.В.